BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC VĂN HÓA CƠ SỞ

Số: 82/TB-VHCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 2 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Ca khúc cách mạng

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao,

Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

- Trung tâm Văn hóa; Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh; Trung

tâm Văn hóa - Nghệ thuật các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương.

 Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2023; Chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Cục Văn hóa

cơ sở thông báo nội dung tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Ca khúc cách

mạng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội diễn nghệ thuật quần chúng Ca khúc cách mạng năm 2023 là hoạt

động văn hóa chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước;

- Tuyên truyền thắng lợi của Nhân dân ta trong cuộc kháng chiến cứu nước

là thành quả vĩ đại của sự nghiệp giải phóng dân tộc do Đảng và Chủ tịch Hồ Chí

Minh lãnh đạo;

- Giáo dục lòng tự hào dân tộc, lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu

nước, biết ơn các anh hùng đã chiến đấu anh dũng vì độc lập tự do, hòa bình và

thống nhất Tổ quốc cho các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch với Trung

ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong việc triển khai thực hiện

hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

trên các lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch, gia đình và công tác thanh thiếu nhi

trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

- Chương trình tham gia Hội diễn bám sát chủ đề, trang trọng, ý nghĩa, có
nội dung phù hợp, có tính nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền cao, khuyến khích
những sáng tạo mới, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của nhân dân.

2

- Sử dụng âm nhạc, đạo cụ, trang phục, hóa trang phù hợp với mục đích, hình
tượng nghệ thuật và thuần phong mỹ tục truyền thống văn hóa Việt Nam.

- Tổ chức trang trọng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu
sáng tạo của các nghệ nhân, nghệ sỹ, diễn viên và hưởng thụ văn hóa tinh thần của
đông đảo các tầng lớp nhân dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Dự kiến tháng 4 năm 2023 (04 ngày, không kể thời gian đi và về)

2. Địa điểm: Tại tỉnh Vĩnh Phúc

3. Thành phần tham gia: Đoàn nghệ thuật các tỉnh, thành phố trên toàn quốc.

III. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Ca khúc cách mạng với chủ
đề “Tự hào giai điệu tổ quốc”.

2. Nội dung

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương đất nước, về biển
đảo Việt Nam; ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của các sự kiện, nhân
vật lịch sử, tinh thần cách mạng kiên cường, bất khuất của dân tộc ta trong các
cuộc kháng chiến, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Những thành tựu đã đạt được trong lao động, sản xuất, khát vọng của
tuổi trẻ trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa của đất nước, đổi mới và
hội nhập;

3. Hình thức, thể loại

Các đơn vị tham gia Hội diễn xây dựng chương trình ca-múa-nhạc tổng
hợp, bố cục chặt chẽ, được dàn dựng theo hình thức “nhóm ca khúc Cách mạng”,
gồm hình thức:

a) Ca: Lựa chọn các thể loại gồm các ca khúc, tổ khúc, trường ca, hợp
xướng với hình thức biểu diễn: đơn ca, song ca, tốp ca, hợp ca…

b) Múa:

+ Lựa chọn các thể loại: Kịch múa, thơ múa và những tác phẩm múa.

- Các tiết mục được sử dụng âm nhạc mang âm hưởng, giai điệu của các ca
khúc Cách mạng (có lời hoặc không có lời).

+ Hình thức biểu diễn: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể.

c) Nhạc: Lựa chọn các thể loại độc tấu, song tấu, hòa tấu…

* Lưu ý:

- Kích thước sân khấu: rộng 12m, dài 16,5m; dự kiến màn hình LED chính 5m x 10m

- Thời lượng: tối thiểu 03 thể loại, tối đa 35phút/Chương trình.

- Số lượng tiết mục, diễn viên: Tùy theo kết cấu của mỗi chương trình

3

- Các Đoàn tự chuẩn bị và sử dụng ban nhạc của mình để đệm cho phần

hát của các tiết mục tham gia Hội diễn, (không được sử dụng các bản Beat làm

nhạc đệm); Các tiết mục múa được phép sử dụng âm nhạc đã thu sẵn.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các tiết mục phù hợp của các đoàn để tham gia

biểu diễn tại lễ Khai mạc, Bế mạc Hội diễn.

- Các tiết mục đã đạt Huy chương Vàng, giải Nhất, giải A tại các cuộc thi,

liên hoan, hội diễn cấp khu vực và toàn quốc do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

tổ chức không tham dự Hội diễn lần này.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm giải quyết tranh chấp bản quyền (nếu có).

IV. KINH PHÍ

Các Đoàn chịu trách nhiệm kinh phí ăn, nghỉ, đi lại, dàn dựng chương trình

theo chế độ tài chính hiện hành.

 Nhận được Thông báo này, đề nghị các đơn vị gửi bản đăng ký tham gia

Hội diễn về Cục văn hóa cơ sở (qua phòng Quản lý Nghiệp vụ) trước ngày 25

tháng 2 năm 2023 theo địa chỉ: Phòng Quản lý nghiệp vụ - Cục Văn hóa cơ sở,

51 Ngô Quyền - Hoàn Kiếm - Hà Nội. Chi tiết liên hệ:

 Điện thoại: 024.39432656; 0388.306.797 (đ/c Triệu Hoài Thanh)

 Email: quanlynghiepvuvhcs@gmail.com

 Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu:VT.QLNV, HT (140).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Huy

mailto:quanlynghiepvuvhcs@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-10T16:22:22+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Huy<huynq.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-10T16:27:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!